1

中天国富证券有限公司

关于广西睿奕新能源股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市辅导工作报告

（第四期）

中国证券监督管理委员会广西监管局：

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《证券发行上市保

荐业务管理办法》等有关规定，中天国富证券有限公司（以下简称“中天国富证

券”或“辅导机构”）与广西睿奕新能源股份有限公司（以下简称“睿奕股份”

或“公司”或“辅导企业”）于 2020 年 7 月 17 日签订了《广西睿奕新能源股份

有限公司与中天国富证券有限公司关于首次公开发行人民币普通股股票（A股）

并在创业板上市之辅导协议》（以下简称“《辅导协议》”），中天国富证券受聘担

任睿奕股份首次公开发行人民币普通股（A股）股票并在创业板上市项目辅导工

作的辅导机构，并于 2020 年 7 月 22 日在中国证监会广西监管局进行了辅导备案

登记。

按照既定的辅导计划，中天国富证券依据中国证监会相关规定及与睿奕股份

签订的《辅导协议》，有计划、分步骤地开展了多层次及全方位的辅导工作。目

前辅导工作按照计划顺利进行，取得了较好的辅导效果，现就本期辅导工作进展

情况汇报如下：

一、报告期内所做的主要辅导工作

（一）自备案以来的基本情况

中天国富证券与睿奕股份于 2020 年 7 月 17 日签订了《辅导协议》，于 2020

年 7 月 22 日向中国证监会广西监管局报送了辅导备案登记材料。本期辅导时间

为 2021 年 4 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日。

睿奕股份拟上市目标板块为创业板，拟申报时间预计为 2022 年 5 月底。

（二）本阶段辅导的主要任务

2

本阶段辅导工作依据双方签订的《辅导协议》和拟定的辅导计划进行，具体

辅导过程如下：

1、中天国富证券根据前期尽职调查情况持续更新尽职调查清单，继续对睿

奕股份进行详尽的尽职调查，搜集睿奕股份历次工商变更登记资料、三会资料、

行业资料、业务资料、重大合同、产权证书、财务报表等相关文件，并针对本辅

导期内新增股东进行适格性调查，对相应工作底稿进行整理。

2、持续与睿奕股份管理层以及各业务环节相关负责人员进行访谈，深入了

解公司的业务模式、经营情况、行业发展与竞争状况，以及行业和公司的风险因

素与事项等。

3、与公司管理层讨论募投项目的选择、必要性及可行性，初步确定募投项

目方向及募集资金金额，并与公司、可研机构讨论募投项目的具体内容。

4、通过对睿奕股份财务部门负责人及相关人员访谈，并对公司客户、供应

商、各期销售情况进行梳理，深入了解公司的采购、生产及销售情况。

5、通过对睿奕股份销售、采购部门负责人及相关人员访谈，并搜集整理公

司所处行业上下游行业的相关资料，对公司的行业发展情况进行深入了解。

6、中天国富证券协同公司召开中介机构协调会，就本次尽职调查中发现的

主要问题进行讨论，结合公司实际，共同商讨解决问题的办法，督促公司进一步

强化内部控制，健全财务管理，提高会计信息质量以及持续规范运作。

7、中天国富证券联合国枫律师、大华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下

简称“大华会计师”）制作辅导培训材料并进行了 1次辅导授课，授课时间为 2

个小时，授课内容主要为上市公司信息披露专题等。课后，辅导工作小组向辅导

企业提供了辅导课件等学习材料，督促其进行全面系统的证券市场相关知识学

习。

（三）承担本期辅导工作的辅导机构及辅导工作小组的情况

3

1、承担本期辅导工作的中介机构

保荐机构：中天国富证券有限公司

律师事务所：北京国枫（深圳）律师事务所

审计机构：大华会计师事务所（特殊普通合伙）

本辅导期内，辅导的中介机构未发生变动。

2、辅导工作小组情况

在本期辅导中，中天国富证券参与睿奕股份辅导工作的人员为：常江、彭德

强、陈清、吴坤芳、范一超，其中常江任辅导小组组长。

上述辅导人员均为中天国富证券正式从业人员，具备证券从业资格，具备辅

导工作必需的投行业务经验，有较强的敬业精神，未同时担任四家以上拟上市企

业的辅导工作，符合有关法律法规的要求。

北京国枫（深圳）律师事务所及大华会计师事务所（特殊普通合伙）亦为本

次辅导的专业机构，配合中天国富证券为睿奕股份提供专项辅导及日常辅导工

作。

（四）接受辅导的人员

接受辅导的人员包括睿奕股份全体董事、监事、总经理、副总经理、财务总

监、董事会秘书、持有 5%以上（含 5%）股份的股东（或其法定代表人）。

（五）辅导的主要内容、辅导方式及辅导计划执行情况

1、本期辅导的主要内容

本期辅导的主要内容包括继续进行全面的尽职调查工作，核查睿奕股份法

律、财务、业务方面等相关资料，并对取得的工作底稿进行整理；深入了解锂一

次电池及磁保持继电器行业的产业链及整体市场情况、公司的生产经营模式及特

点等；协助完善公司治理机构以及建立和健全公司治理制度及管理制度；协助公

司初步确定募投项目方向及募集资金金额，并与公司、可研机构讨论募投项目的

具体内容；通过对睿奕股份财务负责人访谈、获取相关资料以及独立查看公司财

4

务系统等方式，全面了解公司的财务状况，持续进行财务核查工作；按照睿奕股

份 IPO 工作时间安排督促各方积极推进 IPO 进程；召开中介机构协调会就尽职调

查中发现的问题进行讨论并确定解决方案。

在本期辅导工作中，辅导机构还根据资本市场的新变化和相关监管机构要求

的新方针，对企业接受辅导的人员进行辅导培训，具体组织学习了《上市公司信

息披露专题》，有利于提升公司管理层对信息披露的认识，促进公司对信息披露

有关法律法规的理解和运用。

2、辅导方式

辅导方式主要包括自学、集中或单独授课及讨论、邮件和电话沟通、召开中

介机构协调会、访谈等。

3、辅导计划的执行情况

本辅导期内，中天国富证券、国枫律师、大华会计师结合睿奕股份的实际情

况认真执行了辅导计划，并结合最新监管政策与辅导要求，系统整理了辅导培训

材料，并发送给公司接受辅导人员进行系统学习。通过学习，接受辅导人员初步

理解了上市公司信息披露的培训内容以及相关法律、法规和政策，并理解了上市

公司股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员需要履行的责任，接受辅导

的人员认真配合辅导小组的辅导工作，保证了本期辅导及历次辅导的顺利开展，

并达到了预期的辅导效果。

4、下一阶段辅导工作重点

辅导小组将在持续尽职调查工作的基础上，进一步推进辅导工作、通过现场

辅导、集中授课与考试、组织自学等方式，继续督促公司全面建立健全上市公司

治理机制，全面达到 A股上市公司的基本要求。

（六）辅导协议履行情况

本辅导期内，辅导机构和辅导企业按照《辅导协议》的约定积极开展并推进

辅导工作，辅导机构及辅导企业均按辅导计划及方案和《辅导协议》的相关规定

履行各自的职责和义务，协议履行情况良好。

5

（七）辅导企业按规定和辅导协议约定参与、配合辅导机构工作的情况

本期辅导工作中，辅导企业为中天国富证券提供了尽职调查所必须的资料，

积极配合辅导机构的工作，与辅导工作小组进行充分沟通，及时充分向辅导小组

提供有关公司治理结构、财务、法律、业务运营的材料，并积极参与辅导培训，

配合辅导机构开展辅导工作，对于需要整改的问题正在积极进行整改落实，确保

中天国富证券顺利完成了本期辅导工作。

（八）辅导期内的变更事项

本辅导期内，辅导企业实际控制人、持股 5%以上的股东、董事、监事、高

级管理人员、辅导机构等证券服务机构及其辅导人员和主营业务、拟申报的目标

板块等事项均未变更。

二、本期辅导企业的有关情况

（一）辅导企业主要经营及财务状况

单位：万元

项目
2021 年 1-6 月
/2020 年 6 月末

2020 年度
/2020 年末

2019 年度
/2019 年末

2018 年度
/2018 年末

总资产 29,326.42 22,488.35 15,932.62 11,936.40

总负债 13,201.59 11,003.20 7,848.55 6,335.74

股东权益 16,124.82 11,485.15 8,084.07 5,600.66

营业收入 13,960.21 19,016.15 17,996.42 13,363.77

净利润 1,993.28 2,401.08 2,483.41 1,307.65

经营活动产生的现金流量净
额

-1,628.85 55.01 -94.42 -33.15

每股收益（元/股） 0.76 0.95 1.00 0.61

加权平均净资产收益率（%） 15.26 24.68 36.29 30.29

缴纳企业所得税 344.88 312.20 112.78 165.43

缴纳增值税 424.75 528.83 503.33 208.10

长期借款 - - - -

长期借款利息支出 - - - -

短期借款 3,522.88 3,877.50 2,843.28 1,562.22

短期借款利息支出 80.80 197.65 89.85 53.67

2018 年度、2019 年度、2020 年度及 2021 年 1-6 月，公司未涉及长期借款；

短期借款均按时还本付息，不存在到期未偿还的情况。

（二）辅导企业的其他情况

6

1、股东大会、董事会、监事会会议的召开及决议执行情况

本辅导期内，公司未召开股东大会、董事会及监事会等会议。

2、董事、监事、高级管理人员勤勉尽责情况

公司的董事、监事、高级管理人员选举及选聘符合公司法及公司章程的规定。

经核查，董事、监事、高级管理人员已履行勤勉尽责义务。

3、重大决策制度的制定和变更是否符合法定程序

公司重大决策制度的制定和变更均履行了相应的审批程序，符合公司章程的

规定。

4、关联交易及其决策的情况

公司关联交易决策程序符合有关法律法规、规章及《公司章程》的规定，本

辅导期内，公司不存在重大、频繁和显失公允的关联交易。

5、内部控制制度和约束机制的有效性评价

公司正在逐步建立符合公司财务信息及目前公司实际情况的内控制度，将逐

步形成规范的管理体系和约束机制，预计能够预防和及时发现、纠正公司运营过

程可能出现的重要错误和舞弊。

6、内部审计制度是否健全、是否发现存在财务虚假情况

公司财务独立，设有独立的财务部，配备了专职的财务人员，建立了独立的

财务核算体系，独立进行财务决策，公司正在逐步健全内部审计制度，本辅导期

内未发现公司存在财务虚假的情况。

7、有无重大诉讼和纠纷

截至本工作报告出具日，公司不存在绝对金额超过 500 万元的重大未决诉讼

和纠纷的情况。

（三）对辅导企业的整改方案内容及落实情况

辅导企业积极配合辅导机构开展辅导工作，对于需要整改的问题，辅导企业

7

正在积极进行整改落实。

三、辅导企业目前仍存在的主要问题及解决措施

（一）上一阶段问题的解决情况

中天国富证券与睿奕股份于 2020 年 7 月 17 日签订了《辅导协议》，于 2020

年 7 月 22 日向中国证监会广西监管局报送了辅导备案登记材料。本期辅导时间

为 2021 年 4 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日，为第四阶段辅导工作。本辅导期内，

中天国富证券对睿奕股份进行了进一步的尽职调查，并就前期发现的问题与辅导

企业、相关中介机构进行沟通，提出了相应建议，辅导企业根据上述建议积极解

决上述问题，目前解决情况如下：

1、规范社保公积金缴纳

根据公司提供的社保、公积金缴纳情况，报告期内因部分员工为农村户口，

不愿意缴纳社保、公积金等原因，公司缴纳比例尚未达到 100%，公司已逐步进

行规范整改。

解决措施：督促公司进一步规范“五险一金”的缴纳制度，在上市申报前一

年按照规定比例、规定基数为符合条件的职工缴纳社保和公积金。

目前的解决情况：公司已逐步规范“五险一金”缴纳，积极为在职应缴员工

办理社会保险及公积金缴纳手续。

2、控股股东广西睿奕科技发展有限公司融资事宜

根据公司规划，公司控股股东睿奕发展拟将其名下的土地及房产转让给睿奕

股份，睿奕股份已支付部分款项给睿奕发展；然而，因睿奕发展部分债务尚未清

偿，上述土地及房产目前仍处于抵押状态，产权仍在睿奕发展名下，尚未完成过

户手续，需要睿奕发展将上述债务偿还完毕方可进行过户。

解决措施：睿奕发展尽快通过债务融资或股权转让进行融资以便清偿债务，

解除房产的质押完成过户。

目前的解决情况：目前公司已引进了财务投资者春阳投资，由其受让睿奕发

8

展的部分股权，以解决睿奕发展的部分资金需求。

（二）目前尚存在的主要问题及解决措施

详见“（一）上一阶段问题的解决情况”的说明。

（三）配合情况

在辅导工作过程中，辅导企业积极配合辅导机构的工作，与辅导工作小组进

行充分沟通，及时充分向辅导小组提供有关公司治理结构、财务、法律、业务运

营的材料，并积极参与辅导培训，配合辅导机构开展辅导工作，对于需要整改及

核实的问题积极配合进行整改落实。

四、辅导企业当前遇到的主要困难

2020 年因新型冠状病毒肺炎的影响，公司业务产生和经营业绩有一定程度

的影响。2020 年度未经审计的净利润为 2,401.08 万元，若以 2018 年、2019 年、

2020 年作为申报期，预计不符合上市财务指标“最近两年净利润均为正，且累

计净利润不低于 5000 万元”的要求。

五、辅导企业对辅导机构工作的建议

中天国富证券作为睿奕股份首次公开发行股票并在创业板上市的辅导机构，

在本次辅导期内认真履行了辅导协议，按照辅导计划进行了相关的培训、整改工

作，履行了其勤勉尽责义务。通过本期辅导，进一步强化了公司的规范运作意识、

诚信意识、法制意识，提高了对公司治理、规范运作、内部控制的认识，对公司

规范运作起到了积极的促进作用，本期辅导工作达到了预期效果。

六、辅导企业对辅导人员勤勉尽责及辅导效果的自我评估结论

本辅导期内，辅导小组对睿奕股份进行了客观、审慎的尽职调查，辅导人员

在辅导工作中均能勤勉尽责，针对辅导企业的具体情况制定针对性强、切实可行

的计划并积极推进各项工作，完成了辅导工作，达到了预期效果。

辅导机构按照相关法律法规对上市公司的要求对辅导企业的财务、业务以及

历史沿革等情况进行了解，确定了募投项目计划，进一步规范了辅导企业的公司

9

治理及规范运作，有效的提升了辅导企业的董事、监事、高级管理人员对发行上

市有关法律法规的了解，并督促辅导企业对前期存在的一些尚待规范或完善的问

题加以解决。

辅导人员将在下一阶段的辅导工作中有针对性地进行辅导，并积极组织各方

中介机构协助辅导企业尽快全面实现完全符合上市公司要求的目标。

特此报告，请予以审核、指导。

（以下无正文）

（本页无正文，为《中天国富证券有限公司关于广西睿奕新能源股份

有限公司首次公开发行股票并在创业板上市辅导工作报告（第四期）》

之签章页）

辅导人员签字：

常 江 彭德强 陈清

吴坤芳 范一超

中天国富证券有限公司

2021 年 7 月 13 日

广西睿奕新能源股份有限公司

对中天国富证券有限公司第四期辅导工作的评价

中国证券监督管理委员会广西监管局：

广西睿奕新能源股份有限公司（以下简称“睿奕股份”或“公司”）于 2020

年 7 月 17 日与中天国富证券有限公司（以下简称“中天国富证券”或“辅导机

构”）签署了《广西睿奕新能源股份有限公司与中天国富证券有限公司关于首次

公开发行人民币普通股股票（A股）并在创业板上市之辅导协议》（以下简称“《辅

导协议》”），中天国富证券受聘担任睿奕股份首次公开发行人民币普通股股票（A

股）并在创业板上市项目辅导工作的辅导机构，根据《中天国富证券有限公司关

于广西睿奕新能源股份有限公司之首次公开发行股票并在创业板上市之辅导计

划及实施方案》，中天国富证券辅导工作小组对睿奕股份进行了辅导。

中天国富证券作为睿奕股份首次公开发行股票并在创业板上市的辅导机构，

在本次辅导期内认真履行了辅导协议，按照辅导计划进行了相关的培训、整改工

作，履行了其勤勉尽责义务。通过本期辅导，进一步强化了公司的规范运作意识、

诚信意识、法制意识，提高了对公司治理、规范运作、内部控制的认识，对公司

规范运作起到了积极的促进作用，本期辅导工作达到了预期效果。

（以下无正文）